Projeto de resolução - h5l9drot

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: h5l9drot
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 406/2025
Protocolo nº 6466/2025
Processo nº 1893/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃ  MATO
GROSSENSSE  A  SENHORA  LUCIA  HELENA
BARBOZA SAMPAIO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato Grossensse a Senhora Lucia Helena Barboza Sampaio.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Lucia Helena é carioca, médica pediatra, cristã, casada com o médico paranaense Aguiar Farina há 35
anos. Concluiu a graduação em Medicina na Faculdade em Téresópolis/RJ em 1986. Foi para São Paulo,
onde viveu por 5 anos e especializou em Pediatria no ano de 1990. Também concluiu a especialização em
Homeopatia em 2010. Atuou como médica assistente em home care por 10 anos, Lucia é membro da
Sociedade Mato-Grossense de Pediatria (SOMAPE), Coordenou também a Policlínica do Coxipó nos anos
de 1991 a 1993, e por acreditar que Cuiaba merecia uma saúde de qualidade maior do que estava
recebendo a época, aceitou o cargo de Secretária  Municipal de Saúde como uma forma de retribuir a essa
cidade e Estado que tanto lhe acolheu.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Junho de 2025

1

Projeto de resolução - h5l9drot

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2